
П Р И К А З 
 
НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН 
 
 
от 25.07.2022                                          № 01-07/417 

        
 с. Белая Глина 

 
 

О реализации Всероссийского проекта «Самбо в 
школу» в 2022-2023 учебном году 

 
Во исполнение поручения главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 01 августа 2019  года № 2430 «Продолжить 
реализацию Всероссийского проекта «Самбо в школу» в 
общеобразовательных организациях на территории Краснодарского края», 
приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края № 1516 от 29.06.2022 года «О реализации 
Всероссийского проекта «Самбо в школу» в 2022-2023 учебном году», в 
соответствии с рекомендациями  по формированию учебных планов и планов 
внеурочной деятельности для общеобразовательных организаций на 2022-
2023 учебный год, приложение к письму МОНиМП Краснодарского края        
№ 47-01-13-12008/22 от 14.07.2022 г. (страница 10, 11, 26, 27, 35), в целях 
популяризации вида спорта самбо среди обучающихся общеобразовательных 
организаций Краснодарского края п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций 
Белоглинского района для участия во Всероссийском проекте «Самбо в 
школу» (далее-Проект) с 1 сентября 2022 года согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу. 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений МБОУ СОШ № 
5, МБОУ СОШ № 11, МБОУ СОШ № 20, МБОУ СОШ № 31, МБОУ СОШ № 
12, МБОУ СОШ № 16, МБОУ СОШ № 18, участникам Всероссийского 
проекта «Самбо в школу» 2022-2023 учебного года: 

2.1. Издать приказ, включающий организационные мероприятия, 
направленные на реализацию Проекта в 2022-2023 учебном году с 
определением этапов работы и назначением ответственных лиц за 
реализацию Проекта. 

2.2. Обеспечить выполнение показателей реализации 
Всероссийского проекта «Самбо в школу» в 2022-2023 учебном году 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу. Не допускать снижения 
количества участников Проекта. 



2 
 

2.3. Организовать изучение учебного предмета «Физическая культура 
в объеме 3 часов в неделю, включая 33-34 часа для изучения вида спорта 
«Самбо». 

2.4. Обеспечить реализацию Проекта в соответствии с 
разработанными едиными краевыми рабочими программами учебного 
предмета «Физическая культура» (одобрены решением регионального учебно-
методического объединения в системе образования краснодарского края, 
протокол № 2 от 07.07.2021 г., размещены на официальном сайте ГБОУ ДПО 
ИРО КК), в рамках 3-го урока в неделю предмета «Физическая культура» 
в качестве обязательной формы реализации Проекта во 2-4 классах, 6-9 
классах, 10-11 классах. 

2.5. Обеспечить реализацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Самбо», в рамках школьного 
спортивного клуба, в качестве обязательной формы реализации Проекта. 
Разместить дополнительную общеобразовательную программу «Самбо» в 
АИС «Навигатор дополнительного образования детей». 

2.6. В рамках обновленных федеральных государственных стандартов 
для обучающихся 1 и 5 классов организовать освоение предмета 
«Физическая культура» в режиме 2-х часов в неделю, изучение вида 
спорта «Самбо» в формате курса внеурочной деятельности, в качестве 
обязательной формы реализации Проекта, в соответствии с 
разработанными едиными краевыми рабочими программами внеурочной 
деятельности для 1 и 5 классов по изучению вида спорта «Самбо».  

2.7.  Организовать обучение учителей физической культуры на курсах 
повышения квалификации для реализации Всероссийского проекта «Самбо в 
школу» в рамках 3-го урока в неделю предмета «Физическая культура» и 
деятельности школьных спортивных клубов (при потребности в обучении). 

2.8. Привести в соответствие локальные акты, необходимые для 
реализации Проекта. 

2.9. Проводить систематическую информационно-просветительскую 
работу с родителями в рамках реализации проекта. 

2.10.  В течение 202222-2023 учебного года организовать и провести 
мероприятия, направленные на реализацию Проекта. 

2.11.  Организовать проведение тестирований с последующим 
сравнительным анализом полученных результатов. 

3.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 
 

Начальник  Управления  
образования администрации  
муниципального образования  
Белоглинский район 

  
 

 
Т.В. Сорокина 



3 
 

Приложение № 1 
к приказу начальника  

УО АМО Белоглинский район 
№ 01-07/417 от 25.07.2022 г. 

 
Перечень общеобразовательных организаций Белоглинского района, 

принимающих участие во Всероссийском проекте 
«Самбо в школу» с 1 сентября 2022 года 

 
1. МБОУ СОШ № 5 

 
2.  МБОУ СОШ № 11 

3.  МБОУ СОШ № 12 

4.  МБОУ СОШ № 16 

5.  МБОУ СОШ № 18 

6.  МБОУ СОШ № 20 

7.  МБОУ СОШ №  31 

 
 

Начальник  Управления  
образования администрации  
муниципального образования  
Белоглинский район 

 

 
 

 
Т.В. Сорокина 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу начальника  

УО АМО Белоглинский район 
№ 01-07/417 от 25.07.2022 г. 

Показатели реализации Всероссийского проекта  
«Самбо в школу» в 2022-2023 учебном году. 

 
Наименование ОО Охват 

обучающихся, 
участвующих 

в проекте 
«Самбо в 

школу» (чел.) 

Охват обучающихся, 
участвующих в проекте 

(чел.), в рамках 3-го 
урока предмета 

«Физическая культура» 
2-4 кл.,  
6-9 кл.,  

10-11 кл. 

Охват 
обучающихся, 
участвующих в 
проекте (чел.), в 
рамках модуля 

«Самбо» предмета 
«Физическая 

культура» 

Охват 
обучающихся, 
участвующих в 
проекте (чел.), 

в рамках 
внеурочной 

деятельности 
1 и 5 кл. 

Охват обучающихся, 
участвующих в 
проекте (чел.), в 

рамках внеурочной 
деятельности 

2-4 кл.,  
6-9 кл.,  

10-11 кл. 

Охват 
обучающихся, 
участвующих в 
 проекте (чел.),  

в рамках 
дополнительного 

образования 
(ШСК) 

МБОУ СОШ № 5 не менее 
 201 чел. 

Реализация обязательна Реализация по 
выбору ОО 

Реализация 
обязательна 

Реализация по выбору 
ОО 

Реализация 
обязательна 

МБОУ СОШ № 11 не менее  
493 чел. 

Реализация обязательна Реализация по 
выбору ОО 

Реализация 
обязательна 

Реализация по выбору 
ОО 

Реализация 
обязательна 

МБОУ СОШ № 12 не менее   
 371 чел. 

Реализация обязательна Реализация по 
выбору ОО 

Реализация 
обязательна 

Реализация по выбору 
ОО 

Реализация 
обязательна 

МБОУ СОШ № 16 не менее  
142 чел. 

Реализация обязательна Реализация по 
выбору ОО 

Реализация 
обязательна 

Реализация по выбору 
ОО 

Реализация 
обязательна 

МБОУ СОШ № 18 не менее 
 159 чел. 

Реализация обязательна Реализация по 
выбору ОО 

Реализация 
обязательна 

Реализация по выбору 
ОО 

Реализация 
обязательна 

МБОУ СОШ № 20 не менее   
 123 чел. 

Реализация обязательна Реализация по 
выбору ОО 

Реализация 
обязательна 

Реализация по выбору 
ОО 

Реализация 
обязательна 

МБОУ СОШ №  31 не менее  
182 чел. 

Реализация обязательна Реализация по 
выбору ОО 

Реализация 
обязательна 

Реализация по выбору 
ОО 

Реализация 
обязательна 

 
 

Начальник Управления  
образования администрации  
муниципального образования  
Белоглинский район                                                                                            Т.В. Сорокина 


	П Р И К А З
	от 25.07.2022                                          № 01-07/417
	с. Белая Глина

